
SETTORE FINANZIARIO
Determinazione dirigenziale
Raccolta n. 1626 del 04/11/2022

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI A N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DEL PROFILO UNICO DI DIRIGENTE 
CON PRIMA ASSEGNAZIONE PRESSO IL SETTORE FINANZIARIO. 
APPROVAZIONE LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 67 del 16.12.2021 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 2022/2024;
VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) dell’anno 2022, approvato con Decreto Deliberativo del 
Presidente n. 10 dell’08.02.2022 successivamente modificato con Decreto Deliberativo del 
Presidente n. 92 del 03.10.2022;
VISTO il Decreto Deliberativo del Presidente n. 5 del 14.01.2021: “Piano triennale dei fabbisogni 
di personale 2021 – 2023 e piano annuale delle assunzioni 2021. Rideterminazione dotazione 
organica dell’Ente. Approvazione.”, con il quale è stato previsto, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 
unità a tempo pieno ed indeterminato del profilo unico di Dirigente – CCNL 17.12.2020;
SODDISFATTO con nota prot. n. 15948 del 08.10.2021, l’onere di preventiva comunicazione del 
posto sia al Sistema Pubblico per l’Impiego che al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
quanto prescritto dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 in ordine alla ricollocazione obbligatoria del 
personale in disponibilità della pubblica amministrazione;
APPROVATO con determina del Dirigente ad interim del Settore Pianificazione ed Organizzazione 
Strategica n. 1391 del 14.10.2021 il relativo bando di selezione;
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 18.10.2021,  ha riscontrato la 
nota di preventiva comunicazione di cui ai punti precedenti comunicando l’avvio di un 
procedimento diretto alla possibile assegnazione di n. 1 unità di personale presente negli elenchi 
dallo stesso tenuti e determinando, pertanto, la sospensione della procedura concorsuale attivata;
RILEVATO come l’assegnazione di personale in argomento non sia andata a buon fine con 
conseguente reintegro di questa Amministrazione nel potere di regolarsi autonomamente in ordine 
all’avvio della procedura concorsuale sospesa e così fatto luogo alla pubblicazione del bando 
medesimo per inserzione nella Gazzetta Ufficiale – 4a Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 32 del 



22.04.2022;
DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice è stata così nominata:

 Decreto del Presidente n. 12 del 27.06.2022 per la nomina del Segretario Generale quale 
Presidente;

 Determina del Segretario Generale n. 1033 del 14.07.2022 per la nomina dei restanti 
componenti;

 Determina del Segretario Generale n. 1492 del 12.10.2022 per la nomina del membro 
aggiunto per l’accertamento della lingua inglese;

DATO ATTO che con determina del Dirigente del Settore Finanziario n. 1083 del 25.07.2022 si è 
fatto luogo, con riserva di accertamento successivo dei requisiti di partecipazione, all’ammissione di 
n. 59 candidati dichiarando irricevibili n. 2 domande inficiate da vizi ad evidenza oggettiva e 
ineludibile (in un caso per carenza del titolo di studio richiesto dal bando e nell’altro per invio fuori 
termine perentorio); 
PRECISATO come i candidati ammessi alle prove scritte siano stati successivamente integrati dal 
medesimo dirigente con il nominativo di un ulteriore concorrente, una volta verificatene la 
tempestiva e regolare ricezione della domanda da parte dell’Ente, per le cause e secondo le 
modalità in dettaglio specificate dalla stessa Commissione Giudicatrice nel verbale dei propri lavori 
tenuti il giorno 08.09.2022; 
OTTEMPERATO a quanto previsto dal D.L. n. 44 del 01.04.2021, convertito con Legge n. 
76/2021, avente ad oggetto: “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in 
materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”, per il quale le 
procedure concorsuali pubblicate alla data del 1° aprile 2021 e per le quali non fosse stata svolta 
alcuna attività selettiva (come nel caso in esame) avrebbero dovuto prevedere l’utilizzo 
obbligatorio di strumenti informatici e digitali relativamente all’espletamento della prova scritta;
DATO ATTO di come la Commissione Giudicatrice abbia provveduto ad esaurire le operazioni 
concorsuali e ne abbia rimesso il relativo processo verbale al Settore Risorse Umane di questa 
Amministrazione per l’adozione dei successivi e conseguenti atti amministrativi;
DATO ATTO che dal citato processo verbale risulta che:
 sono stati complessivamente ammessi a partecipare alle prove di concorso n. 60 candidati;
 si sono presentati a sostenere la prima prova scritta n. 28 candidati;
 si sono presentati a sostenere la seconda prova scritta n. 23 candidati;
 hanno superato le prove scritte n. 9 candidati;



 si sono presentati a sostenere la prova orale n. 9 candidati;
 hanno superato la prova orale n. 7 candidati ordinati nella seguente graduatoria finale di 

merito:

GRADUATORIA COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE

1 SIMONE CASCIANI 57,00/60,00
2 STEFANO MENCUCCI 50,25/60,00
3 CHRISTIAN RICCUCCI 49,75/60,00
4 SERENA MODRIC 49,50/60,00
5 GIACOMO DOLFI 46,00/60,00
6 PATRIZIO PAOLETTI 45,75/60,00
7 ANDREA SOSTER 45,50/60,00

DATO ATTO di come la graduatoria in oggetto è soggetta a riserva di conferma in subordine al 
positivo accertamento d’ufficio di tutti i requisiti, titoli e condizioni allo stato autocertificati dai 
candidati;
DATO ATTO che il presente provvedimento di approvazione lavori della Commissione Giudicatrice 
ed individuazione del candidato vincitore rappresenta un mero atto esecutivo del Piano Triennale 
dei Fabbisogni di Personale 2021/2023 –  Piano annuale delle assunzioni 2021 adottato da questa 
Amministrazione con DDP n. 5 del 14.01.2021 e come tale risulta ricompreso nella relativa cornice 
autorizzatoria con particolare riferimento al rispetto di tutti i vincoli e prescrizioni di carattere 
economico-finanziario, così come ivi certificati nella relativa esposizione istruttoria e dimostrati dal 
relativo corredo documentale;
DATO ATTO della regolarità della procedura seguita dalla Commissione Giudicatrice, così come 
risultante dal relativo processo verbale in atti e tenuta presente la disciplina recata da:



- Bando di concorso approvato con determina n. 1391 del 14.10.2021 e pubblicato in 
data 22.04.2022 per estratto in Gazzetta Ufficiale, per esteso nel sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Bandi di concorso nonché all’Albo Pretorio;

- D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

- D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche“;

- Regolamento Provinciale per la disciplina delle modalità di assunzione e delle procedure 
concorsuali (G.P. n. 281/2002); 

- D.L. 44 del 01.04.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti per il contenimento 
dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di 
concorsi pubblici”;

- Protocollo Nazionale del Ministero della Salute per lo svolgimento dei concorsi pubblici del 
25.05.2022;

INDIVIDUATO per tutto quanto premesso il candidato vincitore del concorso nel Dott.: 
SIMONE CASCIANI - 1° classificato con punti 57,00/60,00;

RINVIATA a successiva stipulazione di un contratto individuale di lavoro la costituzione e la 
disciplina del conseguente rapporto obbligatorio, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 
12 comma 1 del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020;
DATO ATTO della propria competenza a provvedere in merito quale Dirigente del Settore 
Finanziario disposta con Decreto del Presidente n. 10 del 01.04.2022;
DATO ATTO che il responsabile della presente istruttoria è il titolare della P.O. del Servizio Risorse
Umane e Relazioni Sindacali dr.ssa Sandra Fiumi;
ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa svolta ai fini della redazione dello stesso ai sensi dell’art. 5 comma 4 del 
Regolamento sui controlli interni;
VISTA la propria competenza a provvedere in merito;

D E T E R M I N A



1) di approvare i lavori della Commissione Giudicatrice incaricata dell’espletamento del concorso 
pubblico per soli esami a n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato del profilo unico di 
Dirigente con prima assegnazione presso il Settore Finanziario, bandito da questa 
Amministrazione con determina del Dirigente ad interim del Settore Pianificazione ed 
Organizzazione Strategica n. 1391 del 14.10.2021 e pubblicato per inserzione nella Gazzetta 
Ufficiale – 4a Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 32 del 22.04.2022;

2) di approvare in particolare la graduatoria finale di merito cui la selezione medesima è 
addivenuta al termine dei propri lavori come di seguito formulata:

GRADUATORIA COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE

1 CASCIANI SIMONE 57,00/60,00
2 STEFANO MENCUCCI 50,25/60,00
3 CHRISTIAN RICCUCCI 49,75/60,00
4 SERENA MODRIC 49,50/60,00
5 GIACOMO DOLFI 46,00/60,00
6 PATRIZIO PAOLETTI 45,75/60,00
7 ANDREA SOSTER 45,50/60,00

3) di specificare che l’utile posizionamento in graduatoria di ogni candidato è comunque 
subordinato al positivo accertamento d’ufficio di tutti i requisiti, titoli e condizioni autocertificati 
in sede di ammissione;

4) di individuare il candidato vincitore del concorso nel Dott.:
CASCIANI SIMONE – 1° classificato con punti 57,00/60,00

rinviando a successiva stipulazione di un contratto individuale di lavoro la costituzione e la 
disciplina del conseguente rapporto obbligatorio ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 12 comma 1 del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020;

5) di dare atto che la spesa relativa all’assunzione di che trattasi sarà impegnata ai capitoli 
retribuzioni, oneri ed IRAP relativi alla Gestione economica, finanziaria e provveditorato che 
presentano la sufficiente disponibilità;

6) di dare atto che la graduatoria finale di merito approvata con il presente provvedimento, rimarrà 
efficace, a legislazione vigente, per la durata di anni tre dalla data di approvazione per la 
copertura di posti di pari categoria e profilo professionale in subordine alla relativa previsione in 
una successiva programmazione assuntiva.



Avverso la presente determinazione è esperibile ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena 
conoscenza comunque acquisita o, in alternativa ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana 
entro 60 giorni dalla stessa data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita.

 

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 
Il medesimo è reso pubblico mediante inserimento sul sito Internet dell’Amministrazione 
Provinciale di Siena (www.provincia.siena.it), con procedura automatizzata.

Di impegnare le somme come di seguito dettagliate:

Imp/Acc n. Anno Competenza Capitolo Fornitore CIG Importo
       

Il Dirigente del Settore Finanziario
LUCIANO BENEDETTI / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i., del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente e pubblicato sul sito della 
Provincia di Siena (www.provincia.siena.it)”

http://www.provincia.siena.it

